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Możliwości wczesnego diagnozowania rozwoiu nietypowei
ciąży u klaczy przy wykorzystaniu ultrasonografii
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Summary

Possibilities of early diagnosis of atypical pregnarrcy in
mares by means of ultrasonography

The studies were pcrformed on 2060 coldblood and 195
Englislr lralf-blood mares. On the basis of tlre shape of
foetal vesicles and their organization, eight subperiods
rvere distinguished in the first 90 days of pregnarrcy. Sonre
deviations in tlre typical pictures of the vesicles during tlre
subpcriods were found. They were associated with the size
and shape of yesicles which in turn nright be the signs of
approaching foetus resorption.

Ultrasonografia stała się metodą szeroko wykorzystywaną
na świecie do celów diagnostycznych w ginekologii klaczy
(l, 2, 3, 4, 5, 6,7). Wczesne i dokładne rozpoznańe ciąży
u klaczy dokonane przy użyctu USG może ptzynieść hodow-
com duże korzyści ekonomiczne poprzez lacjonalne wyko-
rzystanie sezonu rozpłodowego (8).

Zamieranię i resorpcja zarodków u klaczy jest istotnym
problemem, zwłaszcza w hodowli elitarnej, Przeciętnie, w

czterech do pięciu procent przypadków, następuje zamarcie
płodu i jałowienie po stwierdzonej wczesnej ciąży (1),

Ce]ęm pracy było przedstawienie nrożliwości wozesnego

diagnozowania rozwoju nietypowej ciąży tl klaczy za pomocą
badania ul trasonograficznego.

Materiał i nletody

Rozpoznawanie ciąży u klaczy przeprowadzono ultrasono-
grafenr firmy Pie Medical Skanner 450, z głowicą ]inearną, o
częstotliwości wysyłania ultradźwięków 5 MHz.

U hodowców indywidualnych w północno-wschodnich wo-
jewództwach Polski przebadano, w latach 1992-1993,2060
kl,aczy zimnokrwistych. W dwóch stadninach i u kilku hodow-
ców indywidualnych zbadano także 195 klaczy półkrwi angiel-

terystyczne one n

ptzy 1,1życiu z ultr
ku nieprawi ciąży
po miesiącu USG
JeJ rozwoju.

Wyniki iomówienie

Rozpoznawanie ciąży od 10 do 90 dnia po zapłodnieniu klaczy

Ciąża możę być umiejscowiona w dowolnym odcinku ma-

cicy (r,ogi lub trzon), Tabela l przedstawia, opisy obrazów
wczesnych stadiów ciąży u klaczy obserwowane na monitorze
ultrasonografu, Opisy są zilustrowane fotogratrrami (ryc, 1 do

9), Porównywalne opisy i ilustracje zarodków nliędzy l1. a
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52, <lniem ciąży uklaczy zostały prze<lstawione w pracy Gint-
hera i wsp. (3). W polskiej literaturze weterynaryjnej możlj-
wości cliagnostycznego wykorzystania USG w ginekologii koni
podaje Wierzbowski (8).

Nieprawidłowości rozwoju wczesnej ciąży ,,l klaczy

Okres ciąży nie odpowiadający okresowi rozwoju plodu

obliczanernu od dnia pokrycia klaczy, Różnica między wie-

kiem ciąży obliczanym na podstawie daty pokryciaklaczy a

wiekiem płoclu stwierdzanym na podstawie ultrasonografu ulo-

że wynosić kilka dni (dwa do czterech), Spowodowane jest

to tym, że klacz wykazuje ruję (grzeje się) jeszcze dwa dni
po owulacji i nloże być ponownie pokryta. Do zapłodnienia

mogło dojść po pierwszyln kryciu i w rzeczywistości ciąża
jest starsza o clwa dni w stosunku do daty ostatniego krycia,

Inna moźliwość, to owulacja dwa dni po ostatnim pokryciu.
Przy długiej przeżywalnclści nasienia ogiera w drogach rod-

nych rozwija się ciąża o dwa dni młodsza w stosunku do

terminu pokrycia. W takim przypadku, w trakcie badania

klaczy na źrebność, w trzyllastym dniu po ostattlim pokryciu,

możliwy jest wynik USG fałszywie ujcmny. W parę dnipóźniej
c i ąża ultl,as o n o grafic zni e będzie t ozpoznan a.

Nietypowa wie]kość pęcherza zarodkowego. Pęcherz za-

roclkowy może mieć zarys charakterystyczny dla określonego
wieku ciąży, ale wielkość pęcherza zarodkowego moze od-

Tab l Ultrasonograficzny obraz wczesnej ciąźy u klaczy

Opis obrazu USG

zarodkowy idealnie okrągły i nie wykazuje żadnej
rnoże dochodzići. Średnica p9cherza płodowego

zarodkowy staje się owalny Jest nadal nieechogenny

zarodkowy ma nieregularne kontury i lnoże przybierać

30 mm. Obraz na ekranierójkątny kształt o wymiarach 26 do

Pęcherz plodowy o nieregularnym kształcie o wymiarach 30 do

Pęchetz plodowy jest okrągły lub owalny Płód i błony płodowe
płodowego mieszcząwyraźnie widoczne Wylniary pęcherza

rz ptodowy o wymiarach 45 do 75 mm Płód leży na dnie

rz płodowy nie na ekranie USG. Zawarty w
(szary). Płód długości ok. _50

jest znowu wyraŹnie rł,idoczny RozróżniĆ nożna narządy

wnętrzne płodu: żołądek, serce, płuca (ryc. 9). Nlożliwy jest
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Rle i Prarildlotl,a ciąża u klaczy (l4 dllil

Ryc 2 Prawidłowa ciąża u klaczy (l7 dni)

Ryc, 4 Prawidłowa ciąża u klaczy (26 dni)

Ryc 5 Prawidlowa ciąża u klaczy (30 dni)

Ryc. 3 Prawidtowa ciąża u kJaczy (2l dni) Ryc 6 Prawidlowa ciąża u kIaczy (40 dni)
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Ryc 7, Prawidtou,a ciąża u kJaczy (48 dllll

Ryc 8 Prawidło*,a ciąża u klaczy (70 dni)

Ryc. l0 Tró.jkątnv ksz(a]t pęchcrza zarodkowego rv 30 dniu ciązy
u klacz1, (ciąża zostala zresolbowatla)

l{yc ll Płaski ksztalr pęchcrza zarodkouego r.l, l8. dniu ci4ży u klaczy,

Ryc l2 Zwiększona echogenność płynu pęchclza zarodkolvego rv 35
dniu ciąż1, (ciąza została zresclborvana)

Ryc. 9 Płód i błony plodou,e u kJaczy (1_50 dLli)
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: r:H,Tii:,:f.11hi'f,L,"!T;
ni aźlte ogniska echa; szary płyn i białe
wtręty (ryc. 12). Występuj e wyraźna zalężność pon-riędzy tym
zjawiskienr a resorpcją płodu.

Brak pło
stan taki s

moze być
W takich p
resorpcJ a.

Nietypowy wygląd błony śluzowej macicy. Zdarzają się
przypadki rozwijającej się ciąży w macicy z wysiękiern za-
palnym, rv druginl rogu macicy, Dochoclzi wtedy zawsze clo
resolpcji ciąży, pornimo uprzeclnio p o jej przebie-
gu. Również zawsze dochodziło do re u, gdy stwier-
dzano rujowy obraz błony śluzolvej c. l3).

Często w czasie ultrasonograficznego badania klaczy na
ciążę sl_wi erdzano przcdo wulacyj ne pęcherzyki jajnikowe. Nie
zaobserwowano wpływu ich obecności na dalszy rozwój cląży,

W tab. 2 podano częstotliv,ość występowania
wości w rozwoju ciąży i ich wpływ na występow
plodu u badanych klaczy. Oprócz przypadków
w pęcherzu płodowym (okles ciąży 25-35 dni), do resorpcji
płodu dochodziło niemal zawszę w przypaclkach stwierclzenia
u klaczy macicy rujowej i zapalnego wysięku w macicy.
Zwiększenie echogenności płynu pęcherza zarodkowego i nie-
typowy kształt pęclrerza płodowego powodował resorpcję za-
rodka w około 50% przypadków, W przypadkach stwierdzęnia
nlniejszego pęcherza płodowego niz to wynika z wieku ciąży,
resorpcja płodu następowała w okc:ło 30% przypadków.

Wnioski
l. Nietypowe: wielkość, kształt i,zawartość pęcherzyków

zarodkowych u klaczy, rozpoznane ultrasonograficznie, mogą
być symptornen zbliżalącej się resorpcji płodu.

2 Zastosowanie ultrasonografu w ginekologii koni daje
szerokie moż]iwości diagnozowania i kontroli rozwoju niety-
powej ciąży u klaczy.

biegać od wielkości odpowiadającej okresowi rozwoju zarodka.
Może orr być większy lub mniejszy, Takie anorr-ralie występują
u około dziesięciu procent badanych klaczy. Nie zanotowallo
zalezności między wielkością pęcherza zar.odkowego a masą
zwierzęcla. W przypadkach pgcherzyka większego od normy,
ciąża r o zwijała s ię n ormal ni e. Pęcherzyki mniej s ze naj częściej
w niedługirn czasie resorbują.

Nietypowy kształt pęcherzyka zarodkowego. Pomiędzy 14.
a 16, oraz 28. a 35. dniern ciąży pęcherz zarodko,,vy powinien
by,ć oklągły (kulisty), U około 5 procent klaczy (tab.2), z
l4-16- lub 28-35-dniowąciążą, pęcherzyki rniały kształt trój-
kątny (ryc. 10), gruszkowaty lub płaski (ryc. ] l). W przewa-
żającej liczbie takich przypadków dochoclziło do resorpcji
płodów,

Zwiększenie echogenności płynu pęcherza zarodkowego.
Na ogół obraz ultrasonogral'iczny płynu pęchcrzykowego jest
prawie czarfly. U około 5 procent baclanyclr klaczy (tab. 2),

Tab. 2 Częstotliwość występowallia nieprarvidłowości rozwoju ciązy
i ich wpływ na resoqlcję plodu u klaczy

Objaśnienia: brak zwiększonego odsetka resoLpcji, + ok. 3OVo przy-
padków resorpcji, ++ ok 50Vc przyptllJków rcsoqlcji, +++ 90-1O0?o przy-
padków resorpcji
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MOHAMMEDSADEGH M.: Wptyw octanu izoflupredo-
nu na ciążę u bydła. (Effect of isoflupredone acetate on
pregnancy in cattle). Vet, Rec. I34, 453, 1994 (I1)

W stadzie liczącym 650 krów rasy holsztyńskiej prześledzono wpływ oc-
tanu izoflupredonu na przebieg ciąży. Preparat stosowano w leczeniu chro-
nicznego zapalenia płuc oraz w leczeniu kLllawizn. Ciężarne krowy i jałówki
otrzymywały octan izoflupredonu w iniekcji donlięśniowej w dawce 30-40
mg, codzicnnie przez 3 kolejne dni. Po leczeniu oraz w tlakcie podawania
leku nie w],stępowały ronienia i porody prze<lwczesne. Octan izoflupr.edonu
(Predef 2x, Upjohn) jest syntetycznyln glukokortykosteryrlern.

G.

423, 1982.
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Ryc. l3, Iłujowy obraz b.lony śluzowej lnacicy u cięźarnej kIaczy

Rodzaj nieprawidtowości Wyslępowanie
resolpcJl

Nietypowy wiek ciąźy w stosunku

p}odowy większy niż Lo

płodowy nrniejszy niż to

Nietypowy ksztalt pęcherza

echogennośct płynu


